Tabela 20.3-13 Indicadores de Avaliação da Operação Comercial de Ônibus Troncal

Indicadores Projeto Acionista
TIR Financeiro (%) 40,9 20,3
VPL (R$ milhões) a 15% 82,2 6,6

(1) Fluxo Caixa do Projeto

-60.00
-40.00
-20.00

0.00
20.00
40.00
60.00

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

Lu
cro

 Li
qu

ido
 -

Inv
es

tm
en

to
(R

$ m
illh

oe
s)

(2) Fluxo caixa do Capital

-30.00

-20.00

-10.00

0.00

10.00

20.00

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

Ca
ixa

 em
 m

ão
s -

 In
ve

sti
me

nto

(R
$ m

illh
õe

s)

-100.00

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

 Flu
xo

 C
aix

a A
cu

mu
lad

o (
R$

 m
ilh

õe
s)

Fluxo de Caixa Acumulado TIR-P
Fluxo de Caixa AcumuladoTIR-I

 616

Tabela 20.3-14 Análise de Sensibilidade da TIR Financeiro e do VPL

Avaliação do Projeto Avaliação do Investidor
TIR Projeto VPL TIR Investimento VPL Fator para mudar Condições

% R$ milhões % R$ milhões
Caso Básico - 40,9 82,2 20,3 6,6

Acima de 5% 43,7 90,7 24,9 12,8
Abaixo de 5% 38,1 73,7 15,4 0,4Receita
Abaixo de 10% 35,4 65,2 9,7 -5,7
Abaixo de 10% 45,2 91,2 25,0 13,1
Acima de 10% 36,9 73,2 15,2 0,2Preço do Ônibus
Acima de 20% 33,3 64,2 9,3 -6,3
Abaixo de 10% - - 25,7 14,0
Acima de 10% - - 17,4 7,9Impostos
Acima de 20% - - 14,4 -0,7
15% - 2,5% - - 23,0 10,2
15% +2,5% - - 17,5 3,1Taxa de Juros
15% - 5,0% - - 14,6 -0,5

2) Análise a Preços Correntes

Utilizando uma taxa de juros fixa com pagamentos programados, gera um fluxo de caixa
favorável favorecido pela inflação porque no momento em que todos os itens da receita são
inflacionados o valor referente ao pagamento do principal e dos juros se tornam
relativamente menores. A Figura 20.3-12 mostra o fluxo de caixa e a Figura 20.3-13 é o
acumulado sob uma inflação de 11%. Comparando com a Figura 20.3-10 e a Figura 20.3-11,
os fluxos de caixas estão muito melhores. E o resultado das TIRs-F fica muito mais elevado
do que aqueles a preço constante (Tabela 20.3-15).

Uma taxa atrativa inclui a taxa de inflação e assim o fluxo de caixa do projeto do Sistema
Troncal não será aquele apresentado na Figura 20.3-10 mas sim na Figura 20.3-12.

Figura 20.3-12 Fluxo Caixa sob 11% de inflação

 (1) Fluxo Caixa Projeto

-500.00

0.00

500.00

1000.00

1500.00

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

Lu
cr

o L
iqu

ido
 In

ve
sti

me
nto

(R

$ m
ilh

õe
s)

(2) Fluxo Caixa do Capital

-200.00

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26Ca
ixa

 em
 m

ão
s –

 In
ve

sti
me

nto

(R
$ m

ilh
õe

s)

 617

Figura 20.3-13 Fluxo de Caixa Acumulado da Operação Comercial Ônibus Troncal